2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

                                                 ПРОЕКТ
	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007     № 750 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 02.09.2009 № 1339, от 23.06.2010 № 103, от 02.11.2010 № 176, от 25.09.2013 № 941, от 25.06.2014 № 1119, от 24.09.2014 № 1166, от 29.04.2015 № 1340, от 28.10.2015     № 16, от 19.10.2016 № 293, от 25.10.2017 № 505, от 24.10.2018 № 691, от 23.10.2019 № 856, от 23.06.2020 № 1004), следующие изменения:
 1.1. Пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Составление проекта бюджета города основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Новосибирска;

прогнозе социально-экономического развития города Новосибирска;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) города Новосибирска на долгосрочный период в случае, если Совет принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).».
1.2. Подпункты 2.1 – 2.3 пункта 2 статьи 10 признать утратившими силу.
1.3. В статье 12:

1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Постоянные комиссии Совета в соответствии с вопросами ведения, а также профильная комиссия Совета, определенная Регламентом Совета, в течение соответственно 10 и 15 дней со дня принятия в порядке, установленном Регламентом Совета, проекта решения о бюджете города к рассмотрению Советом, рассматривают проект решения о бюджете города и принимают решения, в которые включают предложения и замечания к проекту решения о бюджете города при их наличии.
Предложения, касающиеся изменений основных характеристик бюджета города, должны содержать обоснование изменения:

общего объема доходов бюджета города;

общего объема расходов бюджета города с указанием источника финансирования;

дефицита (профицита) бюджета города.

Предложения, не касающиеся изменений основных характеристик бюджета города и предусматривающие увеличение либо снижение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, должны содержать соответствующие предложения по снижению либо увеличению бюджетных ассигнований по другим главным распорядителям бюджетных средств.

Постоянные комиссии Совета направляют копии своих решений в профильную комиссию Совета в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения для учета при подготовке сводного заключения на проект решения о бюджете города.

При наличии в решении постоянной комиссии Совета, профильной комиссии Совета предложений и замечаний к проекту решения о бюджете города постоянная комиссия Совета, профильная комиссия Совета в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения направляет копию такого решения мэру для подготовки заключения.

Мэр представляет в соответствующую постоянную комиссию Совета, профильную комиссию Совета заключение в течение 7 рабочих дней со дня получения копии решения постоянной комиссии Совета, профильной комиссии Совета.».
1.3.2. В пункте 2:

в абзаце первом цифры «20» заменить цифрами «15»;
подпункт 3 признать утратившим силу.

1.4. Пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1. При подготовке проекта решения о бюджете города ко второму чтению постоянные комиссии Совета в соответствии с вопросами ведения, профильная комиссия Совета заслушивают информацию об уточненных показателях бюджета города.
Постоянные комиссии Совета, направившие мэру для подготовки заключения копии своих решений с предложениями и замечаниями к проекту решения о бюджете города, также заслушивают информацию представителя мэрии об учете указанных предложений и замечаний к проекту решения о бюджете города и (или) обоснование их отклонения.

Поправки к проекту решения о бюджете города, принятому в первом чтении, внесенные в профильную комиссию Совета субъектами правотворческой инициативы, направляются мэру для подготовки заключения.
Мэр представляет в профильную комиссию Совета заключение в течение 7 рабочих дней со дня получения поправок.».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.1, вступающего в силу с 01.01.2022.

3. Положения пункта 2 статьи 10 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджета города Новосибирска, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска

                               Д. В. Асанцев
	                             Мэр города Новосибирска

                                                             А. Е. Локоть